Ano 16 – nº 212/2024 Data de Disponibilização: terça-feira, 23 de julho

42 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: quarta-feira, 24 de julho

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008.

id: 8922292

Portaria nº 73/2024
Dispõe sobre a nomeação de Magistrado Coordenador e Professor Pesquisador do Núcleo Permanente de Probidade, Transparência e
Administração Pública da Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro – NUPROBI-EMERJ.
O Diretor-Geral da Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro, Desembargador MARCO AURÉLIO BEZERRA DE
MELO, no uso de suas atribuições legais e administrativas, nos termos do art. 8º do Ato Regimental EMERJ nº 09/2023,
considerando o Ato Regimental EMERJ nº 01/2024, como também o disposto no art. 4º do Ato Regimental EMERJ nº 08/2024;
RESOLVE:     
Art.1º. Nomear a Desembargadora Inês da Trindade Chaves de Melo, como Magistrada Coordenadora, e o Doutor Rafael
Carvalho Rezende Oliveira, como Professor Pesquisador, ambos do Núcleo Permanente de Probidade, Transparência e
Administração Pública da Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro – NUPROBI.   
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.   

Rio de Janeiro, 22 de julho de 2024.
Desembargador MARCO AURÉLIO BEZERRA DE MELO 

Diretor-Geral da EMERJ

id: 8922293

Portaria nº 74/2024
Altera a Portaria EMERJ nº 86/2023, referente à composição do Fórum Permanente de Diálogos do Judiciário com a Imprensa da
Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro - EMERJ.      
O Diretor-Geral da Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro, Desembargador MARCO AURÉLIO BEZERRA DE
MELO, no uso de suas atribuições legais e administrativas conferidas pelo art. 8º do Ato Regimental n° 09/2023 da EMERJ e nos
termos do que dispõe o Ato Regimental nº 17/2023;
RESOLVE:     
Art.1º. Incluir, a pedido, o Jornalista Jorge Antônio Barros, como membro do Fórum Permanente de Diálogos do Judiciário com a
Imprensa da Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro – EMERJ.   
Art.2º. A composição do Fórum passa a ser: 
Desembargador Fernando Foch de Lemos Arigony da Silva – Presidente
Juíza de Direito Flávia de Almeida Viveiros de Castro – Vice-Presidente
Juíza de Direito Caroline Rossy Brandão Fonseca – Membro
Juiz de Direito Eric Scapim Cunha Brandão – Membro
Professor Mestre Geraldo Márcio Peres Mainenti – Membro
Mestre Thiago Simão Gomide – Membro
Jornalista Paolla Serra – Membro
Jornalista Bette Lucchese – Membro
Jornalista Jorge Antônio Barros – Membro
Advogado Armando Silva de Souza – Membro

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.   

Rio de Janeiro, 23 de julho de 2024. 
Desembargador MARCO AURÉLIO BEZERRA DE MELO 

Diretor-Geral da EMERJ

id: 8922294

Portaria nº 75/2024
Alterar a Portaria EMERJ nº 18/2021, referente à composição da Comissão de Concurso da Escola da Magistratura do Estado do Rio
de Janeiro  – COMSOS/ EMERJ.
O Diretor-Geral da Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro, Desembargador MARCO AURÉLIO BEZERRA DE
MELO, no uso de suas atribuições administrativas conferidas pelo art. 8º do Ato Regimental EMERJ n° 09/2023;
RESOLVE:     
Art.1º. Excluir, a pedido, a Excelentíssima Juíza de Direito Claudia Maria de Oliveira Motta da composição da Comissão de
Concurso da Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro  – COMSOS/EMERJ.
Art.2º. A composição passa a ser: 
Desembargadora Margaret de Olivaes Valle dos Santos - Presidente

Desembargador Renato Lima Charnaux Sertã  - Vice-Presidente
Juiz de Direito Aroldo Gonçalves Pereira Junior
Juiz de Direito José Guilherme Vasi Werner
Juíza de Direito Monique Abreu David

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.   

Rio de Janeiro, 23 de julho de 2024. 
Desembargador MARCO AURÉLIO BEZERRA DE MELO 

Diretor-Geral da EMERJ

		2024-07-23T19:37:28-0300
	TJERJ